Idem 

5 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1877, Pere III. 

1355 febbraio 3, Sassari 
I consiglieri; i giurati e i probi viri di Sassari; riuniti a consiglio, nominano 

Pietro Medir e Guglielmo Alguissen loro procuratori perché rappresentino la 
cittadinanza alle Corti che si devono tenere a Cagliari 

(Dimensioni: cm 40 x 64) 

Noverint universi quod cum die martis tercia die mensis februarii, anno a na-
tivitate domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, fuisset voce 
preconis cum tubeta, ut moris est, in domo consilii civitatis Sasseri, generale 

3 	c. 17v. 
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consilium congregatum, et in eodem consilio fuissent presentes venerabilis 
Petrus Ximinis de Lumberri, Guillelmus Felicis, meneschal, et Guillelmutxus 
del Holmedo, consiliarii anni presentis civitatis eiusdem; et Bartholomeus Vi-
talis, Guillelmus Canals, Guillelmus Barnes, Guillelmus Alguissen, Berenga-
rius Cristofore, Arnaldus de Selici, Petrus Brandíni, Berengarius Filelli, Marti-
nus Teimenatxo, Raymundus de Sent Marti, Raymundus Pahoneti, Jacobus 
Iusteti, Petrus Medir, Petrous Xanxis de FalQes, Johannes dela Serra, Oberti-
nus Calvesi, Johannes Rodella, Maymonus del Estor, Anthonius de Podio, Ar-
naldus Codo, Uguetus delo Codayllo et Petrus Coirella, iurati et probi homi-
nes ipsius civitatis, omnes predicti unanimiter concordantes nomine eorum 
proprio et nomine etiam universitatis civitatis premisse et singulorum eius-
dem, cum autoritate et decreto venerabilis Berengarii de Riudeperes, lo-
chumtenentis venerabilis Raymundi de Papiolo, vicarii civitatis eiusdem, fece-
runt, crearunt, constituerunt et ordinarunt nomine ipsorum et universitatis 
dicte civitatis et singularium eiusdem, sindicos eorum et dicte universitatis, 
actores et procuratores ambaxatores, defensores ac nuncios speciales venera-
biles Petrum Medir et Guillelmum Alguissen, dicte civitatis cives, presentes et 
utrumque eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, set 
quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alterum mediari valeat prosegui 
et finiri, ad adíendum et comparendum coram sacra regia magestate et eius 
consilio, et etiam ín Curia generali nunc per dominum regem celebranda in 
castro Callari, et ad offerendum quecumque capitula per ipsos consiliarios ip-
sis ambaxatoribus et sindicis tradita seu tradenda; et etiam prout eis vel alteri 
eorum visum fuerit et ad petendum et suplicandum ea reverentia et humilita-
te quibus decet obtinendum et recipiendum ac etiam acceptandum a prefato 
domino rege et eius consílio ac Curia predictis quascumque gratias privilegia 
franquitates et etiam confirmationem aliorum privilegiorum iam retroactis 
temporibus dicte civitati datorum et concessorum per illustrissimum domi-
num regem et eius predecessores modo quolibet sive causa; et ad comparen-
dum dicto nomine, loquendum et tractandum in dicta Curia et ordinandum, 
statuendum et declarandum in dicta Curia assensum et consensum dictorum 
consiliariorum et universitatis premisse et eius singularium, prebendum pari-
ter et prestandum, dantes et concedentes consiliarii et probihomines supra-
dicti dictis sindicis nunciis et ambaxatoribus eorundem et utrique eorum in 
solidum licentiam et plenariam potestatem pro dicta universitate et eius singu-
laribus coram prefata magestate regia et eíus consilio ac Curia prelibatis com-
parendi, suplicandi, petendi, obtinendi, recipiendi, loquendi, tractandi, procu-
randi, ordinandi, statutis et ordinationibus consentiendi, obtinendi et contra-
dicendi, cartas et literas recipiendi, et generaliter omnia glia et singula in et su-
per predictis et eorum singulis et circa eadem ac dependentia ex eisdem, no-
mine dicte universitatis ipsiusque singulorum faciendi, tractandi, procurandi, 
firmandi, obtinendi, laudandi et aprobandi quecumque ipsi consiliarii seu 
proceres predicti possent si personaliter presentes adhessent; et que etiam fa- 
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cere possunt et debent quicumque veri et legitimi actores, procuratores, sindi-
ci et ambaxatores. Promitentes et convenientes ipsi consiliarii et proceres pre-
dicti, nomine et auctoritate predictis eisdem sindicis et ambaxatoribus et 
etiam michi, notario infrascripto tanquam publice persone ab eisdem dicto 
nomine pro dictis sindicis et ambaxatoribus et etiam pro universis aliis et sin-
gulis personis quarum interest et intererit vel interesse poterit stipulanti legiti-
me et etiam pascicenti eosdem consiliarios et probos homines totamque uni-
versitatem predictam eiusque singulares semper habere ratum, gratum et fir-
mum quicquid per predictos sindicos et ambaxatores vel eorum alterum in et 
super predictis et circa eadem seu ea tangentia ac super dependentibus seu 
emergentibus ex eis est actum suplicatum, obtentum, acceptum, procuratum, 
tractatum, laudatum, aprobatum fuerit seu firmatum. Et nullo tempore revo-
cabitur sub bonorum ipsorum consiliariorum et proborum hominum ac uni-
versitatis premisse et singularium ipsius bonorum ominum ypotecha. Actum 
est hoc Sasseri loco, die et anno predictis, presentibus testibus Francischo Vi-
talis et Petro de Torrente, civibus Sasseri. 

Signum nostri Berengarii de Riudeperes, locumtenentis venerabilis Raymundi 
de Papiolo, vicarii civitatis Sasseri pro illustrissimo domino rege Aragonum, 
qui huic actorie procurationi seu sindicatui, tanquam actui legitimo nostram 
actoritate officii quo fungimur interponimus auctoritatem pariter et decretum 
apositum hic manu nostri Petri Castilionis, auctoritate regia notarii publici per 
totum Sardinie et Corsice regnum regentisque scribaniam curie vicarii supra-
dictí, in cuius posse idem locumtenens vicarii hanc firmam fecit interpositio-
nis decreti decima die mensis februarii anno predicto, presentibus pro testi-
bus Petro Palmera, Guillelmo de Canalibus, Raymundo de Monte Pavone et 
Petro Torrent, civibus Sasseri et ideo ego idem notarius hec scripsi et meum 
hic aposui signum. 

Signum mei Laurencii de Campis, auctoritate regia notarii publici per totum 
Sardinie et Corsice regnum, ac scriptoris venerabilis consilii civitatis Sasseri, 
qui predictis interfui et hec scribi feci et primo apposita firma dicti locumte-
nentis vicarii ut supra patet clausi cum raso et emendato in secunda linea ubi 
apponitur Arnaldus et in duodecima linea ubi scribitur ab eisdem. 

6 
A.C.A., Cancilleria, Sardiniae, reg. 1024, c. 96v. 

1355 febbraio 10, Cagliari 
Pietro IV ordina ai consiglieri ed ai probi viri di Cagliari, Sassari; Villa di 

Chiesa ed Alghero, di nominare propri rappresentanti da inviare a Cagliari 
perché presenzino alle Corti generali, convocate per risolvere diversi problemi 
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relativi alla situazione della Sardegna, con particolare riferimento alle relazioni 
con il giudicato d'Arborea. In coda al documento di convocazione è trascritto nel 
registro il facsimile del documento di nomina dei rappresentanti delle ville re-
gie' . 

Petrus etcetera, fidelibus suis consiliariis et probis hominibus civitatis Castri 
Callari, salutem et gratiam. Cum in conventionibus initís inter nos, ex una par-
te, et egregium virum Marianum, iudicem Arboree, comitemque Gociani et vi-
cecomitem de Basso, ex altera, vestrum velimus intervenire assensum, ideo 
vobis dicimus et mandamus quatenus iuxta formam quam vobis mitimus pre-
sentibus interclusam, sindicis seu procuratoribus per vos ordinatis seu ordi-
nandis de mandato nostro, circa negotia Curie generalis, quam incolis insule 
Sardinie in dicta civitate 2  indiximus celebrandam, potestatem cum instru-
mento publico 3  conferatis consentiendi et firmandi nomine vestro in conven-
tionibus ante dictis, prout per nos fuerit ordinatum. Quodquidem instrumen-
tum publicum tradatis seu mitatis vestris sindicis seu procuratoribus antedic-
tis. Datum in Castro Callari, decima die februarii, anno a nativitate domini 
millesimo CCC quinquagesimo quinto. Subscripsit Guillelmus. 

Dominus rex mandavit Matheo Adriani 4. 

Similes fuerunt misse infrascriptis, videlicet: 

consiliariis et probis hominibus civitatis Sasseri 5; 
consiliariis et probis hominibus ville Ecclesie de Sigerro; 
consiliariis et probis hominibus ville de Alguerio. 

Forma sindícatus predicti 6  talis est: 

Noverint universi quod die tali anno tali in mei notarii et testium subscripto-
rum presentia... consiliarii etcetera... iurati... habitatores dicte civitatis consi- 

Note al Doc. 6. 
' Il documento fu già segnalato, a suo tempo, e pubblicato in regesto e trascrizione da 

A. SoLmi, Le Costituzioni cit., Appendice, doc. I, pp. 271 sg. In quell'edizione vennero trala-
sciati alcuni brani ritenuti, evidentemente, non essenziali per la conoscenza del documento. 
In questa sede si è preferito, invece, trascrivere anche queste parti; aggiunte e differenze di 
lettura sono segnalate in nota. 

2  Castri Callari s. s., 
3  pubblico, A. SoLmi. 
4  Subscripsit... Adriani om. A. SoLmi. 

Sassari, A. SOL/m. 
6  predictis, A. SOLMI. 

In mei notarii...iurati om. A. Soun. I segni di lacuna inseriti nella trascrizione, qui e altro- 
ve, riportano fedelmente quelli presenti nel manoscritto. 
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lium facientes, congregati in tali ecclesia vel tali loco ad sonum campane vel 
tubicelle, ut moris est in dicta civitate vel villa consilium congregari, recepta 
per ipsos per manum talis cursoris domini regis quadam littera ipsius domini 
regis clausa et suo sigillo sigillata, cuius tenor talis est: Petrus Dei gratia rex 
Aragonum 9  etcetera, inseratur totus tenor de verbo ad verbum, cupientes ut 
tenentur et debent '° ipsius domini regis omnino obtemperare 11  et obedire 
mandatis, fecerunt constítuerunt 12  et ordinaverunt eorum certos procuratores 
et sindicos... sindicos 13  per ipsos ad negotia dicte generalis Curie ordinatos ad 
firmandum et consentiendum cum iuramento et homagio vel sine, in conven-
tionibus de quibus in suprainserta littera est facta menti() specialis, prout per 
dictum dominum regem fuerit, ut premititur, ordinatum 14. Dantes et conce-
dentes nomine dicte universitatis procuratoribus et sindicis antedictis, plenis-
simam 15  potestatem 16  consentiendi et firmandi in dictis conventionibus ut 
superius expressatur et alia faciendi que dicto domino regi circa predicta per 
eosdem sindicos et procuratores placuerit facienda 17  promitentes habere ra-
tum gratum 18  et firmum perpetuo 19  quidque per dictos procuratores et sindi-
cos 20  consensum et firmatum fuerit atque actum in premissis nomine univer-
sitatis predicte et nullo tempore revocare sub dicte universitatis bonorum om-
nium obligatione. Que acta fuerunt loco die et anno premissis et presentibus 
testibus... 21. 

7 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1878, Pere III. 

• 
1355 febbraio 13, Villa di Chiesa 

I rappresentanti della cittadinanza di Villa di Chiesa, riuniti a consiglio 
nella chiesa di Santa Chiara della stessa città, eleggono Ildebrando de Asseni e 

8  ipsius om. A. SoLmi. 
9  Aragonum om. A. SoLmi. 
" debentur et tenentur, A. SOLMI. 
11 / 97.  
12  constituerunt, scritto una prima volta in forma errata, riscritto correttamente sulla linea, 

om. A. SOLMI. 
13  sindicos om. A. SOLMI. 
14  per dictum dominum...ordinatum om. A. Souvu. 
15 plenam A. SoLmi. 
16 

17  in dictis conventionibus...facienda om. A. SOLMI. que dicto domino regi, scritto in 
una prima stesura, poi cancellato nella stessa linea. 

18  gratum om. A. SOLMI. 
19  perpetue, A. SOLMI. 
20  et síndicos om. A. SoLmi. 
21  atque actum in premissis...testibus om. A. Somm. 
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Oliveto de Oliveti loro sindaci perché partecipino, a nome degli abitanti della 
villa, alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 38 x 37) 

Noverint universi quod die tertiadecima februarii, anno a nativitate domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, in presentia mei, notarli et te-
stium subscriptorum, discretus Nicolaus Pedonis, locumtenens venerabilis 
Oliveti de Oliveto, iudicis et assessoris curie Ville Ecclesie de Sigerro pro se-
renissimo domino nostro domino rege Aragonum, Raymundus de Ordine, Pe-
trus Vannis, Ugolinus de Oliveto, Taddeus de Oliveto, Benedictus Sandri, Pe-
trus Maturii, Petrolus Aragonensis, carnifex, Guillelmus Thomasii, Franciscus 
Bonelli, Jaccobus Palayo, Bartholomeus Fusterius, Petrus Roqua, Vannuccius 
Lombardo, Guillelmus Soldani, Colus magistri Puccii, Colus Vannis, Petrus 
de Cruylops, Furastius Bacciamei, Guillelmus Geraldi, Verguccius Maceri, 
Taddeus Granello, Vannuccius de Yba, Juncta dela Croce, Bellomus de Serra, 
coriarius, Ristorus Bencivennis, Guantes de Lella, Fredericus Nerii, Aramus 
Secci, Guantes de Murtas, Gomita Spano, faber, Andreas Corsus, caltheola-
rius, Nicola Leccha, Pucciarellus de Canneto, Tendinus Johannis, Guiduccel-
lus Corsus, Vannuccius Sceda, Barthalus Nuti, Jaccobus magistri Ambrosii, 
Nellus Secci, Pucciarellus Mondini de Calce, Margianus Mastinello, Franci-
scus de Oliveto et Herricus Nicole, habitatores Ville Ecclesie supradicte, qui 
sunt maior pars habitantium dicte ville, qui dicta die potuerunt in ea Villa Ec-
clesie reperiri, considerantes se die premissa per manum Petri Lopis, cursoris 
prefati domini regis humiliter et devote recepisse quandam licteram ipsius do-
mini regis i clausam et suo sigillo sigíllatam continentie subsequentis: Petrus 
dei grafia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris consiliariis et probis ho-
minibus Ville Ecclesie de Sigerro, salutem et gratiam. Cum in conventionibus 
initis inter nos, ex una parte, et egregium virum Marianum, iudicem Arboree, 
comictemque Gociani ac vicecomitem de Basso, ex altera, vestrum velimus in-
tervenire assensum, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, iuxta formam 
quam vobis mitimus presentibus interclusam, sindicis seu procuratoribus per 
vos ordinatis seu ordinandis de mandato nostro circa negotia Curie generalis 
quam incolis insule Sardinie in civitate Castri Calleri indiximus celebrandam, 
potestatem cum instrumento publico conferatis consentiendi et firmandi no-
mine vestro in conventionibus antedictis, prout per nos fuerit ordinatum. 
Quod quidem instrumentum publicum tradatis seu mitatis vestris sindicis seu 
procuratoribus antedictis. Data in Castro Callari, decima die februarii, anno a 
nativitate domini millesimo CCC quinquagesimo quinto. Subscripsit Guillel-
mus. Attendentesque in eadem Villa Ecclesie post eiusdem cremamationem 

Nota al Doc. 7. 
' humiliter...regis om. in prima stesura, s. s. 
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[sic] non fuisse aliquos consiliarios ordinatos et quod necessario expedit 
quod universitas dicte ville sindicos constituat supradictos, ad hoc ut manda-
tis regiis quibus obedire cupit obediat humiliter ut tenetur, idcirco, sonu tubi-
celle, ut moris est, post cremationem iamdictam, comgregati ad consilium pro 
subscriptis omnibus facendis in ecclesia Sancte Clare ville predicte, in qua 
sunt consueti ad consilium congregari, presenti publico instrumento fecerunt 
et constituerunt honorabilem et prudentem virum dominum Ildebrandum de 
Asseni, militem, et venerabilem Olivetum de Oliveto predictum, quamquam 
absentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis conditio potior 
non existat, set quod per ipsorum alterum incohatum fuerit per alterum me-
diari valeat, prosegui et finiri eorum et universitatis dicte Ville Ecclesie sindi-
cos et procuratores ad firmandum et consentiendum cum iuramento et homa-
gio vel sine in conventionibus de quibus in super ínserta lictera est facta men-
tio specialis prout per dictum regem fuerit, ut premictitur, ordinatum, nec 
non ad presentandum se vel eorum alterum cum humili reverentia et devota 
coram eodem domino rege in Curia generali quam in civitate Castri Callari in-
dixit incolis insule Sardinie celebrandam; dantes et concedentes nomine diete 
universitatis sindicis et procuratoribus antedictis plenissimam potestatem cum 
libero et generali mandato consentiendi et firmandi in dictis conventionibus, 
ut superius espressatur, et omnibus aliis et singulis que idem dominus rex in 
ipsa Curia generali duxerit ordinandum et alia facendum, que eidem domino 
regi circa predicta per eosdem sindicos et procuratores placuerit facenda, pro-
mictentes michi, notario infrascripto, tanquam persone publice stipulanti pro 
dictis sindicis et omnibus aliis quorum interest vel poterit interesse se et dic-
tam universitatem habere ratum gratum et firmum perpetuo quecquid per 
dictos procuratores et sindicos seu ípsorum alterum consensum et firmatum 
fuerit atque actum in premissis nomine universitatis predicte et nullo tempore 
revocare sub bonorum eorum et dicte universitatis omnium ypotheca; que 
fuerunt acta in dicta ecclesia presentibus Dominico Bolea et Francisco Ursi, 
testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis die et anno in prima linea presen-
tis instrumenti notatis. 

Signum mei Bergi, filii quondam Constantini de Assia, auctoritate illustrissimi 
domini regis Aragonum per totum Sardinie et Corsice regnum notarii publici 
regentisque scribaniam curie diete ville, qui predictis omnibus et singulis in-
terfui et ea omnia rogatus scribi feci cum raso ubi legitur Ambrosíi, supraposi-
to ubi dicitur humiliter et devote recepisse quandam licteram ipsius domini 
regis; alteroque raso ubi scriptum est pro subscriptis omnibus facendis in ec-
clesia Sancte Clare ville predicte; et clausi. 
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8 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1879, Pere III. 

1355 febbraio 14, Villa di Chiesa 
I rappresentanti della villa di Sigulis, riuniti a consiglio in Villa di Chiesa, 

eleggono Giovanni Falla e Alberto Manca loro sindaci perché partecipino, a no-
me degli abitanti del villaggio, alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 17,5 x 27,5) 

Noverint universi quod Guantinus Toccho, maíor ville Sigulis de Sigerro, 
Margianus Toccho, Turbini Pullo et Barsolus Mancha, iurati eiusdem ville Si-
gulis, Arsoccus Falla, Guantinus de Jeccha et Ugolinus Murro, habitatores vil-
le iamdicte, pro se ipsis et nomine universitatis ipsius ville pro qua de rato et 
ratihicione eorum nomine proprio et in solidum promiserunt, cum hoc publí-
co instrumento fecerunt et constituerunt Johannem Falla et Albertum Man-
cha, habitatores dicte ville Sigulís, presentes et in se sponte mandatum huius-
modi assumentes eorum et dicte universitatis sindicos et procuratores ad 
comparendum et se nomine ipsius universitatis presentandum humiliter et de-
vote in Curia generali quam indixit excellentissimus dominus noster, rex Ara-
gonum, incolis Sardinie in Castro Kalleri celebranda, et consentiendum et fir-
mandum omnibus et singulis que prefatus dominus rex duxerit ordinandum 
et eidem domino regi placuerit. Et generaliter ad omnia alia et singula facien-
dum que ad ea necessaria fuerint et etiam opportuna. Dantes et concedentes 
eisdem plenissimam potestatem cum libero et generali mandato firmandi et 
consentiendi predictis, promictentes dictis sindicis et michi, infrascripto nota-
rio, tamquam persone publice, stipulanti pro omnibus quorum interest seu 
poterit interesse se et dictam universitatem perpetuo ratum et firmum habere 
et tenere totum et quecquid per eos de predictis actum fuerit et consensum. 
Et nullo tempore revocare sub bonorum suorum omnium et dicte universita-
tis ypotheca. Actum in Villa Ecclesie de Sigerro, presentibus Johanne Lazari 
et Guantino de Murtas, habitatoribus dicte Ville Ecclesie, testibus ad hec vo-
catis et rogatis, die quartadecima februarii, anno a nativitate domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo quinto. 

Signum mei, Bergi, filii quondam Constantini de Assia, auctoritate illustrissimi 
domini regis Aragonum per totum Sardinie et Corsice regnum notarii publici, 
qui predictis interfui et ea rogatus scripsi et clausi. 

9 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1880, Pere III. 

1355 febbraio 14, Villamassargia 
I rappresentanti di Villamassargia, riuniti a consiglio nella curia della stessa 
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villa, eleggono Ildebrando de Asseni, milite, abitante di Villamassargia, e Menò 
de Carmignano, notaio di Cagliari; loro sindaci perché partecipino, a nome degli 
abitanti del villaggio, alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 26,5 x 38) 

Noverint universi quod Jacobus Mela, Guantinus Mancas, Andreas sutor pan-
norum, Molentinus Carosi, Alibrandus de Serra, Guillelmus de Ru, Johannes 
Mancha, Margianus Cauli, Johannes de Borro, Donatus Loci, Thomasius Dau, 
Johannes Guidocti, Antonius Cauli, Andreutcius Pullo, Petrus de Turthas, Ju-
lianus de Si, Francischus Tronci, Guantinus de Tameli, Dominicus de Coni, 
Thomasius Melone, Juseppi Faber, Vannuccius Locci, Colus de Pecioli, Do-
minicus de Guta, Petrus de Piras, Gonnarius , Johannes de Guta, Parisonus 
de Canpo, Guantinus Ismacta, Guidus Moio, Agustinus de Martis, Guantinus 
de Serra, Leonardus de Mara, Andreas Murgia, Costinus Longo, Gomita Fre-
scidis, Johannes Capud de Lino, Salvator Uncino, Bernardus de Sancta Adi, 
Johannes de Mara, Gonnarius Pullo, Parisonus de Arseti, Guillelmus Corso, 
Cechus Caoli, Guantinus de Ru, Troudorius Pinto, Nicola Saccho, Gonnario 
de Leonti, Comita Merreos, Johannes Telia, Dimildie Piccis, Petrus Manco-
sus, Comita Pinna, Johannes Mancoso, Guantinus de Sori et Margianus Melo-
ne, habitatores et burgenses Ville Massargie de Sigerro, qui sunt maior et sa-
nior pars hominum dicte ville et ultra quam duo partes habitantium eiusdem 
ut asserunt, congregati sonu campane et requisictione nuncii ipsius ville, ut 
est moris, in curia ipsius ville ut solitum est actenus talia celebrari, pro se ipsis 
et nomine et vice totius universitatis et singularium personarum ville iamdic-
te, cum hoc publico instrumento fecerunt, constituerunt et ordinaverunt ho-
norabilem et prudentem virum dominum Ildebrandum de Asseni, militem, 
habitatorem Ville Massargie predicte, licet absentem, et discretum Therium 
de Carmignano, notarium, burgensem Ville Ecclesie de Sigerro, presentem et 
spontem mandatum huiusmodi adsumentem, et quemlibet eorum in solidum, 
ita quod occupantis condictio potior non existat, set quod per unum alterum 
incoatum fuerit per alterum mediari valeat prosegui et finiri eorum et dicte 
universitatis et singularium personarum eiusdem, sindicos et procuratores et 
nuncios speciales ad comparendum et se et quemque eorum in solidum cum 
humili et devota reverencia ac flexis genibus presentandum coram sacra regia 
maiestate Aragonum seu in Curiis generalibus prefati domini regis, et coram 
quibuscumque aliis officialibus eiusdem domini regis et ad consentiendum et 
firmandum omnia et singula que per dictum dominum regem in dictis Curiis 
ordinata fuerint et etiam celebrata, et omnia alia firmandum et obediendum 
que dicto domino regi placuerit, et si opus fuerit sacramentum fidelitatis et 
homagii in posse dicti domini regis seu suorum officialium quorumcumque 
prestandum 1  pro parte universitatis predicte et singularum personarum eius- 

Note al Doc. 9. 
i prestandum s. s. 
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dem, suplicactiones quascumque 2  gratiam et iustitiam continentes offeren-
dum et dandum necessitates, et inopiam et depopulactionem ville predicte et 
causas et ractiones depopulactionis ipsius cum humíli et devota reverentia 
prefato domino regi seu eius officialibus quibuscumque exponendum gratiam 
et gratias pro parte dicte universitatis a dicto domino rege flexis genibus inpe-
trandum. Et si opus fuerit, nomine dicte universitatis coram quolibet iudican-
te, agendum et defendendum lites et causas incipiendum, contestandum de 
calunia et veritatis dicenda et quolibet alterius generis iuramentum semel et 
pluries in animam et super animam dictorum constituentium et singularium 
personarum universitatis predicte, semel et pluries faticandum et fieri facien-
dum monictiones, requisictiones, sequestractiones, protestactiones et precepta 
faciendum et fieri faciendum sententias et interlocutorias quaslibet petendum 
et audiendum ac fieri postulandum et ab eis et quoque earum si dictis sindicis 
vel aliquo eorum ín solidum videbitur appellandum, et appelactionis causam 
prosequendum usque ad finem, et execuctionem dictarum sententiarum man-
dari postulandum, et generaliter omnia alia et singula faciendum que ad pre-
dicta et predictorum quodlibet pertinent expectant; et que predicta universi-
tas in predictis et premissorum quolibet posset facere si adesset etiam si talia 
existerent ea que fieri deberent quod mandatum exposteret speciale, dantes 
et concedentes suprascriptis sindicis et cuilibet eorum in solidum plenam et 
liberam generalem administractionem cum pieno et libero et generali manda-
to omnium predictorum et dependentium et emergenti= ex eis, etiam si 
quis novus casus emerxerit, in eisdem vel aliquo eorumdem in quo magis ge-
nerale aut speciale mandatum exigeretur, omnem et totam causam eiusdem 
specialitatis et generalitatis ex nunc dicti constituentes dictis eorum sindicis, 
nomine dicte universitatis, cum presenti publico instrumento plenarie conces-
serunt promictentes et convenientes suprascripti constituentes pro se ipsis et 
vice et nomine totius universitatis et singularium personarum eiusdem michi 
Nícolao Pedonis notario tamquam persone publice stipulanti pro suprascrip-
tis sindicis et pro omnibus aliis quorum interest et intererit seu poterit interes-
se firmum et firma ratum et rata habere et tenere totum et quítquid predicti 
sindici nomine quo supra fecerint de predictis et nullo tempore revocare sub 
bonorum eorum et diete uníversitatis et singularum personarum eiusdem om-
nium ypotheca; et volentes relevare dictos eorum sindicos et quemlibet eo-
rum ab omni honore satis dandi, promiserunt michi, notano infrascripto tam-
quam persone publice stipulanti ut super de iudicio fisci et iudicatu solvendo 
cum suis clausulis universis. Actum in suprascripta curia ubi ius redditur, pre-
sentibus Napoli Cucho, Trogodorio de Serra et Neruccio Rustichelli, testibus 
ad hec vocatis et rogatis díe quartadecima februarii, anno a nativitate domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto. 

2 quascumque s. s. 
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Nicolaus Pedonis filius quondam Francisci Pedonis, notarii de Castello Ca-
stri, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum per totum regnum Sardi-
nie et Corsice, notarius publicus, predictis omnibus interfui et hec omnia ro-
gatus scribi feci et clausi cum interlineaturiis factis in undecima linea ubi in-
terlineatum est prestandum et in duodecima linea ubi interlineatum est quas-
cumque. 

10 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1881, Pere III. 

1355 febbraio 14, Domusnovas 
I rappresentanti della villa di Domusnovas, riuniti a consiglio nella curia 

della stessa villa, eleggono Pietro Loci e Gonnario Pisci loro sindaci perché par-
tecipino, a nome degli abitanti del villaggio, alle Corti generali convocate a Ca-
gliari. 

(Dimensioni: cm 30 x 18) 

Noverint universi quod Gonnarius Murro, Margianus Pinecio, Annus et Vita, 
Johannes Aprilis, Falcone Creo, Petrus Creo, Salvator de Si, Michael Chocota, 
Areglus de Ru, Michael Calsolarus, Petrus Porella, Alibrandus de Serra, Bar-
solus Creo, Guantínus Pulici, Arsochus Mele, Guantinus Pisceri, Franciscus 
Puccíoli, Peruccius de Murtas, Guantinus de Piras, Johannes de Si, Bonanus 
Capula, Petrus Pulici, Petrus Cruntone, Pollinus de Murtas et Andreas H 
Cargus, habitatores et burgenses ville Domusnove de Sigerro, qui sunt maior 
et sanior pars hominum dicte ville et ultra quam duo partes habitansium [sic] 
eiusdem, ut asserunt, congregati sonum [sic] campane et requisitionem nuncii, 
ut moris est, in curia ipsius ville, ut solitum est actenus talia celebrari, pro se 
ipsis et nomine vice ipsius uni[ver]sitatis singularum personarum eiusdem vil-
le, cum hoc publico instrumento fecerunt et constituerunt et etiam ordinave-
runt discretos Petrum Loci et Gonnarium Pisci, burgenses et habitatores dicte 
ville, presentes et in se sponte mandatum huius modi assumentes et quemli-
bet eorum in solidum ita quod ocupantis conditio potíor non existat, set quod 
per unum [alterum] in quo actum 1  fuerit per alterum mediari valeat prosegui 
et finiri eorum et dicte universitatis et singularium personarum eiusdem, sin-
dicos et procuratores et nuncios speciales ad comparendum et se et quemque 
eorum in solidum, cum humili et devota reverencia ac, flexis genibus, presen-
tandum coram sacra regia maiestate Aragonum, seu in Curiis generalibus pre-
fati domini regis, et coram quibuscumque aliis officialibus eiusdem domini re- 

Note al Doc. 10. 
i incoatum nelle pergamene analoghe. 
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gis, et ad consentiendum et firmandum omnia et singula que per dictum do-
minum regem in dictis Curiis ordinata fuerint et etiam celebrata, et omnia alia 
firmandum et obediendum que dicto domino regi placuerit et si opus fuerit 
sacramentum fidelitatis et homagii in posse dicti domini regis seu suorum offi-
cialium quorumcumque pro parte universitatis predicte et singularum perso-
narum eiusdem prestandum 2, suplicactiones quascumque 3  gratiam et iusti-
tiam continentes offerendum et dandum necesitates, et inopiam et depopulac-
tione ville predicte et causas et ractiones depopoulactionis ipsius cum humili 
et devota reverentia prefato domini [sic] regi seu eius officialibus quibuscum-
que exponendum gratiam et gratias pro parte diete universitatis a dicto domi-
no rege flexis genibus inpetrandum. Et si opus fuerit, nomine dicte universita-
tis coram quolibet iudicante, agendum et defendendum lites et causas inci-
piendum, contestandum de calunia et veritatis dicenda et quolibet alterius ge-
neris iuramentum semel et pluries in animam et super animam dictorum con-
stituentium et singularium personarum universitatis predícte, semel et pluries 
faciendum et fieri faciendum sententias et interlocutorias quaslibet petendum 
et audiendum ac fieri postulandum et ab eis et quoque earum si dictis sindicis 
vel aliquo eorum in solidum videbitur appellandum, et appellactionis causam 
prosequendum usque ad finem, et execuctionem dictarum sententiarum man-
dari postulandum, et generaliter omnia alia et singula faciendum que ad pre-
dicta et predictorum quolibet pertinent expectant; et que dicta universitas in 
predictis et premissorum quolibet posset facere si adesset etiam si talia existe-
rent ea que fieri deberent quod mandatum exposterent speciale, dantes et 
concedentes suprascriptis sindicis et cuilibet eorum in solidum plenam et li-
beram generalem administractionem cum pleno et libero et generali mandato 
omnium predictorum et dependentium et emergentium ex eis, etiam si quis 
novus casus emerxerit, in eisdem vel aliquo eorumdem in quo magis generale 
aut speciale mandatum exigeretur, omnem et totam causam eiusdem speciali-
tatis et generalitatis ex nunc dicti constituentes dictis eorum sindicis, nomine 
dicte universitatis, cum presenti publico instrumento plenarie concesserunt 
promictentes et convenientes suprascripti constituentes pro se ipsis et vice et 
nomine totius universitatis et singularium personarum eiusdem et michi The-
rio de Carmignano, notario tanquam persone publice stipulanti pro supra-
scriptis sindícis et pro omnibus aliis quorum interest et intererit seu poterit 
interesse firmum et firmam ratum et rata habere et tenere totum et quitquid 
predicti sindici nomina quo super fecerint de predictis et nullo tempore revo-
care sub bonorum eorum et dicte universitatis et singularium personarum eiu-
sdem omnium ypotheca; et volentes relevare díctos eorum sindicos et quemli-
bet eorum ab omni honore satisdandi, promiserunt michi, notario infrascripto 
tanquam persone publice stipulanti ut supra de iudicio lisci et iudicatu sol- 

2  prestandum s. s. 
quascumque s. s. 
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vendo cum suis clausulis universis. Actum in suprascripta curia ubi ius redi-
tur, presentibus Gomita Pisci, Guantino de Serrenti et Antiogo Lanpis testi-
bus ad hec vocatis et rogatis die quartadecima februarii, anno a nativitate do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto. 

Signum mei Therii de Carmignano, quondam Guidonis de Carmignano, bur-
gensis Ville Ecclesie de Sígerro, auctoritate illustrissimi domini regis Arago-
num per totum Sardinie e Corsice regnum notarii publici, qui predictis omni-
bus interfui et ea omnia ad me rogata scribi feci, cum supraposito et scripto in 
XVII linea, ubi legitur prestandum et cum alio supraposito et scripto in 
XVIII linea ubi legitur quascumque et in hanc publicam formam redegi. 

11 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1882, Pere III. 

1355 febbraio 15, Nulacato 
I rappresentanti della villa Peruccii, riuniti a casa di Magaris de Asseni, 

maiore della villa di Nulacato, eleggono Arsocco de Sori loro sindaco perché 
partecipi; a nome della cittadinanza, alle Corti generali convocate a Cagliari: 

(Dimensioni: cm 20 x 15) 

Noverint universi quod Johannes de Serra, Ugettus de Serra 1, Arsochus de 
Sori, Guantinus Squirro, Johannes de Serra Loci, Petrus Lecci, Gonarius Sca-
la, Petrus de Ru, Antiochus de Ay, Michael de Sori, habitatores ville Peruccii 
de curatorie de Sulcis, qui sunt maior et sanior pars hominum habitantium 
predicte ville, et ultra quam duo partes eiusdem ut asserunt, congregati in vil-
la Nulacati, in domo Magaris de Asseni, maioris dicte ville, ut talia consueve-
runt continue celebrare, pro se ipsis et nomine et vice totium universitatis 
predicte ville et singularum personarum eiusdem, cum hoc publico instru-
mento fecerunt, constituerunt ac etiam ordinaverunt Arsochum de Sori pre-
dictum, habitatorem predicte ville Peruccii, presens et inse sponte mandatu 
huiusmodi assumentem eorumdem et dicte universitatis et singularum perso-
narum predictarum, sindicum et procuratorem et nuncium specialem ad com-
parendum et se cum humili et devota reverencia, flexis genibus, presentan-
dum coram sacra regia mayestatem [sic] Aragonum seu in Curiis generalibus 
prefacti domini regis et coram quibuscumque aliis officialibus eiusdem domi-
ni regis et ad consentiendum et firmandum omnia et singula que per dictum 
dominum regem in dictís Curiis ordinata fuerint et etiam celebrata, et ad om- 

Nota al Doc. 11. 
' de Serra s. s. 
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nia alia firmandum et obediendum que dicto domino regi placuerit, et si 
opus fuerit sacramentum fidelítatis et homagii in posse dicti domini regis seu 
suorum officialium quorumcumque pro parte universitatis predicte et singu-
larium personarum eiusdem offerendum suplicationes quascumque gratiam 
et iustitiam continentes offerendum et dandum; et ad substituendum unum 
seu plures sindicum et sindicos loco sui, cum humili mandato vel minori ip-
sosque removendum semel et pluries et alios eligendum prout et sicut sibi 
placuerit mandato causam sibi commisso in suo robore perdurante, et gene-
raliter omnia alia et singula faciendum que ad predicta et predictorum quoli-
bet pertinent et expectant. Et que predicta universitas in predictis et premis-
sorum quolibet posset facere si adesset etiam si talia forent ea que fieri debe-
rent que mandatum exposterent speciale, dantes et concedentes dicti consti-
tuentes pro se ipsis et nomine aliorum habitantium et singularum persona-
rum dicte ville suprascripto sindico presenti et recipienti plenam et liberam 
et generalem administrationem cum pieno et libero et generali mandato om-
nium predictorum et dependentium et emergentium ex eisdem; etiam si 
quis novus casus emerxerit in eisdem vel aliquo eorumdem in quo magis ge-
nerale aut speciale mandatum exigeretur omnem et totam causam eiusdem 
specialitatis et generalitatis ex nunc dicti constituentes dicto eorum sindico, 
nomine quibus super cum presente publico instrumento plenarie concesse-
runt promitentes et convenientes pro se et nomine dicte universitatis et sin-
gularium personarum predicte ville suprascripto sindico presenti et stipulan-
tibus per se ipso et michi Terio de Carmignano notati() tamquam persone 
publice stipulanti pro omnibus aliis quorum interest et intererit seu poterit 
interesse firmum et firma ratum et rata habere et tenere totum et quicquid 
predictis sindicis nominibus quibus super fecereint [sic] de predictis, et nul-
lo tempore revocare sub bonorum suorum omnium ypotheca. Actum in su-
prascripto loco presentíbus Juliano de Arseti, Peruccio Saracho et Antiocho 
Lanpis, testíbus ad hec vocatis specialiter rogatis, die quintadecima mensis 
februarii, anno a nativitate domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
quinto. 

Signum mei Therii de Carmignano, quondam Guidonis de Carmignano, bur-
gensis Ville Ecclesie de Sígerro, auctoritate illustrissimi domini regis Arago-
num per totum Sardinee [sic] et Corsice regnum notarii publici, qui predic-
tis omnibus interfui et ea omnia ad me rogata scribi feci et in hanc publicam 
formam redigi cum superposito in prima linea ubi legitur de Serra. 

12 
A.C.A., Cancilleria, Sardiniae, reg. 1025, c. 53v. 
A.C.A., Cancilleria, Cartas Reales Diplomaticas, n. 5418, Pere III. 
A.C.A., Cancilleria, Procesos, 127 / 11. 
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1355 febbraio 16, Cagliari 
Pietro IV pronuncia una sentenza di condanna per lesa maestà contro Ghe-

rardo di Donoratico, già capitano di guerra degli eserciti regi. Ordina, inoltre, la 
confisca di tutti i beni che il conte possedeva nel regno di Cagliari, in nome del re 
d'Aragona, e che erano passati in eredità ai suoi discendenti; a causa del tradi-
mento di cui si macchie,  in occasione dell'avanzata arborense nel Cagliaritano 
nel precedente 1354. La sentenza viene emessa in apertura delle Corti riunite a 
Cagliari; in seguito ad un'istruttoria processuale iniziata nel dicembre dell'anno 
precedente' . 

In Christi nomine et eius gratia 2  amen. Unde nos Petrus Dei gratia rex Arago-
num, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilio-
nis et Ceritanie, visa et considerata perventionem seu denunciationem super 
hiis habita atque venta, attentis insuper depositionibus testíum productorum 
desuper examinatorum, seu etiam admissorum et depositionum efficacia eo-
rumdem et aliis omnibus et singulis desuper agitatis super presenti negotio 
seu reatu; consideratis et cum diligentia recensitis iuxta morem et stilum no-
stre curie ac antecessorum nostrorum diutius observatum recto libramine ra-
tionis, sedentes pro tribunali in palatio regio Castri Callari more regio in no-
stro consistorio iudicantis, sacrosanctis Dei evangeliis coram nobis positis et 
ostensis ut de vultu altissimi rectum prodeat iudicium et veritatem intueatur 
oculi s  nostre mentis nostram super premissis ferimus sententiam in hiis scrip-
tis. Attendentes quod quanto crimina sunt graviora tanto sunt acrius punien-
da, eo per amplius quo a vassallis et subditis regiis ac officialibus eiusdem qui 
deberent honorem regium sublevare et eidem preponere mortem 4  suam, fue-
runt et sunt inhumaniter et crudelissime perpetrata. Cumque nobis constet 
per superius accitata et aliter fama publica defferente dictum comitem Gerar-
dum de Donoraticho, qui pro nobis in presenti insula Sardinie infra iudica-
tum sive regnum Callari s  quam plures villas et loca habebat tenebat ac etiam 
possidebat pro quibus erat noster feudatarius ligius et vassallus 6  eratque offi-
cialis noster ac capitaneus guerre iudicatus sive regni callaritani superius ex- 

Note al Doc. 12. 
i Il documento è già stato pubblicato da G. MELONI, Lo stagno di Decimo e alcuni avve-

nimenti del Medioevo sardo-catalano. Il processo contro Gherardo di Donoratico, nel vol. Mediter-
raneo e Sardegna nel Basso Medioevo, Pisa, 1988 e negli Atti del 3° Convegno Internazionale di 
studi geografico-storici sul tema «Uomo, acqua, territorio nelle regioni del Mediterraneo 
occidentale», Sassari, Porto Cervo, Bono, 11-14 aprile 1985, Sassari. 

2  et eius gratia om. reg. 1025. 
3  occuli reg. 1025. 
4  mortem del., C.R.D. 
5  c. 12 Procesos. 
6  pro quibus...vassallus add. s. s. C.R.D.; vassallus precedeva feudatarius, Procesos, poi 

corretto. 
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pressati tempore comissi per eum criminis et postea lese ut premititur 7  mage-
statis dicta nunciata crimina comisisse. Et ex hiis si viveret fuisset acerrime ut 
premititur puniendus, quía quibus plura comituntur, ab eis plurima exigun-
tur. Constet inquam in tam excepto crimine lese ut premititur magestatis post 
mortem rei posse inquiri ratione bonorum que a tempore comissi criminis ip-
so iure índubie sunt comissa et fisco regio acquisita adeo quod non restat nisi 
super eis declaratio facienda. Idcirco pronunciamus et declaramus dictum co-
mitem Guerardum nunciata seu perventa 8  nobis crimina insane et perperam 
comisisse. Et ex hiis 9  eius dicta bona fuisse et esse fisco nostroque culmini 
comissa et rationabiliter acquisita. Condempnantes 10  quoscumque detentores 
et possessores eorumdem ad restitutionem illorum una cum fructibus inde 
perceptis a die dicti comíssi criminis curie regie antedicte. Et nichilominus 
quoscumque ipsius comitis heredes et successores in dictis terris et locis cau-
sam vel ius quomodolibet pretendentes prívamus tam a proprietate quam a 
possessione eorumdem temporibus sempiternis 11; supplentes de nostre pleni-
tudine regie potestatis 12  omnes et singulos deffectus si qui in premissis pro-
cessu vel sententia possent reperiri vel aliqualiter annotari. 

Lata et lecta fuit presens sentencia 13  in consistorio regio die lune XVI die 14  
mensis " februarii, anno a nativitate domini M CCC L V 16, loco predicto 17, 
presentibus et pro testibus vocatis nobilibus Petro, domino de Xerica, Bernar-
do 18  de Capraria, capitaneo generali armate 19  domini regis, Johanne Ximinis 
de Gurrea 20, Artaldo de Pallars, gubernatore regni 21  callaritani, Berengario 
Carrocii, Petro Mafia et honorabilibus viris Luppo de Gurrea, camerario ma-
iori ipsius domini 22, Raimundo de Villa Nova, Jordano Perii 23  de Urries, al-
guatziriis et Berengario de Ulmis, militibus et consiliariis dicti domini regis 24. 

7  premittitur Procesos e reg. 1025. 
proventa reg. 1025. 

9  quoscumque possessores add et del C.R.D. 
1° Con / dempnantes c. 54 reg. 1025. 
11  privamus...sempiternis add s. s. C.R.D. 
12  magestatis Procesos; magestatis del et subst. potestatis C.R.D. e reg.1025. 
13  quam bulla nostra plumbea iussimus comuniri add. reg. 1025. 
14  sextadecima die Procesos; die sextadecima reg. 1025. 
15  mensis om. reg. 1025. 
16  Millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto Procesos. 
" loco predicto del et subst. s. s. Castro Callari reg. 1025. 
18  Bernardus reg. 1025. 
19  armatarum reg. 1025. 
20  d.Urrea domino de Alcalante reg. 1025. 
21 regni om. reg. 1025. 
22  domini regis reg. 1025. 
23  Petri reg. 1025. 
24  Rex Petrus, Fuit clausum per Matheum Adriani prothonotarium sigillum tenentem 

domini regis auctoritate regia notarium publicum. Dominus rex mandavit Matheo Adriani 
add. reg. 1025. 
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13 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1883, Pere III. 

1355 febbraio 16, Suergiu 
I rappresentanti delle ville di Arenas, Tratalias e Prato, site nella curatoria 

di Sulcis, riuniti a Suergiu, nella casa di Giuliano de Arceti, malore della villa, 
eleggono «donno» Pietro de Serra, abitante della villa di Prato, loro sindaco 
perchépartecipi,' a loro nome, alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 30 x 29) 

Noverint universi quod Johannes de Massa et Margianus de Massa, habitato-
res ville Arenas de curatoríe de Sulcis et Gonnarius de Sesto, Johannes de Li-
glio, Gonnarius de Serra, Gomita Tocco et Margianus Faber, habitatores ville 
Tartalias, de curatorie predicte, necnon donnus Petrus de Serra, Johannes Ca-
stio, Nicola Capillo et Stefanus de Murtas, habitatores ville de Prato, curatorie 
predicte, qui sunt maior et sanior pars hominum habitantium predictarum vil-
larum et ultra quam duo partes habitantium earumdem, ut asserunt, congrega-
ti ín villa Suergii, in domo Juliani de Arseti, maioris dicte ville, ut talia consue-
verunt continue celebrare, pro se ipsis et nomine et vice totium universitatis 
predictarum villarum et singularium personarum earumdem, cum hoc publico 
instrumento fecerunt, constituerunt ac etiam ordinaverunt donnum Petrum 
de Serra, habitatorem dicte ville, presens et in se sponte mandatum huiusmo-
di assumentem' eorum et dicte universitatis et singularum personarum pre-
dictarum, sindicum et procuratorem et nuncium specialem ad comparendum 
et se z cum humili et devota reverentia, flexis genibus, presentandum coram 
sacra regia mayestate Aragonum, seu in Curiis generalibus prefati domini re-
gis, et coram quibuscumque aliis officialibus eiusdem domini regis, et ad con-
sentiendum et firmandum omnia et singula que per dictum dominum regem 
in dictis Curiis ordinata fuerint ac etiam celebrata, et ad omnia alia firman-
dum et obediendum que dicto domini regi placuerit; et si opus fuerit sacra-
mentum fidelitatis et homagii in posse dicti domini regis seu suorum officia-
lium quorumcumque pro parte universitatis predicte et singularium persona-
rum eiusdem offerendum suplicationes quascumque gratiam et iustitiam con-
tinentes offerendum et dandum; et ad substituendum unum seu plures sindi-
cum et sindicos loco sui, cum simili s  mandato vel minori ipsosque removen-
dum semel et pluries et alios eligendum prout et sicut sibi placuerit mandato 
causam sibi commisso in suo robore perdurante, et generaliter omnia alia et 

Note al Doc. 13. 
et quelibet eorum insolum ita quod occupantis conditio potior non existat set quod 

per unum alterum incoatum fuerit per alterum mediari valeat prosegui et finiri 
2  et quocumque eorum in solidum del. 

In altri documenti analoghi humili. 
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singula faciendum que ad predicta et predictorum quodlibet pertinent et ex-
pectant. Et que predicta universitas in predictis et premissorum quodlibet pos-
set facere si adesset etiam si talia forent ea que fieri deberent que mandatum 
exposteret speciale, dantes et concedentes dicti constituentes pro se ipsis et 
nomine aliorum habitantium et singularum personarum dicte ville suprascrip-
tis sindico 4  presenti et recipienti plenam et liberam et generalem administra-
tionem cum pieno et libero et generali mandato omnium predictorum et de-
pendentium et emergentium ex eisdem; etiam si quis novus casus emerxerit in 
eisdem ve1 aliquo eorumdem in quo magis generale aut speciale mandatum 
exigeretur omnem et totam causam eiusdem specialitatis et generalitatis ex 
nunc dicti constituentes dicto eorum sindico, nomine quibus supra cum pre-
sente publico instrumento plenarie concesserunt promitentes et convenientes 
suprascripti constituentes pro se et nomine dicte universitatis et singularium 
personarum predictarum villarum suprascripto sindico presenti et stipulanti-
bus pro se ipso et michi Terio de Carmignano notario tamquam persone publi-
ce stipulanti pro omnibus aliis quorum interest et intererit seu poterit interesse 
firmum et firma ratum et rata habere et tenere totum et quitquid predictis sin-
dicis nominibus quibus super fecerint de predictis, et nullo tempore revocare 
sub bonorum suorum omnium ypotheca. Actum in suprascripto loco presenti-
bus donno Guantino de Lacano, presbitero Vannuccio Grabielis et Antiocho 
Lanpis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis, die sextadecima februarii, 
anno a nativitate domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto. 

Signum mei Therii de Carmignano quondam Guidonis de Carmignano, bur-
gensis Ville Ecclesie de Sigerro, auctoritate illustrissimi domini regis Arago-
num per totum Sardinie et Corsice regnum notarii publici, qui predictis omni-
bus et singulis interfui et ea omnia ad me rogata scribi feci, cum superfluo et 
cancellato in VI et VII líneis, ubi legitur: et quemlibet eorum in solidum, ita 
quod occupantis conditio potior non existat, set quod per unum alterum in-
coatum fuerit per alterum mediari valeat prosegui et finiri, et cum alio super-
fluo in VII e VIII lineis, ubi legitur: et quoque eorum in solídum et cum alio 
superfluo et cancellato in XVI linea ubi legitur: et cuilibet eorum in solidum, 
et in hanc publicam formam redigi. 

14 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1884, Pere III. 

1355 febbraio 16, Suergiu 
I rappresentanti della villa di Suergiu, sita nella curatoria di Sulcis, riuniti 

4  ei cuilibet eorum in solidum del. 
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nella casa di Giuliano de Arseti; maiore della stessa villa, eleggono Gabriele Cao 
e Giovanni de Arseti loro sindaci perché partecipino, a nome della cittadinanza, 
alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 28 x 24) 

Noverint universi quod Julianus de Arseti, Johannes Cucho, Benedictus Ocii, 
Lazarinus Murro, Vannuccius Sanna, Johannes Cao, Johannes Muscari, Galti-
rus de Sori, Gonnarius de Liglio, Margianus de Nepote, Johannes de Serra, Ja-
cominus Secci, Margianus Tignoso, Arsocus Corbo, Guantinus de Arseti, Ni-
cola Muto, Vannissellus Concas, Gonnarius de Pao, Petrus de Simona, Jorgius 
Corbo, Aligrictus de Arseti, Gomita Murro, Leonardo Pullo, Petrus de Simo-
na, Ranaldus de Ru, Pascasius Tocco, Laurensius Concas, Arsochus de Arrigo, 
Arsochus Buoi, Parisone Carbone, Guantinus de Connes, Molentinus de Ru, 
Neruccius Faber, Johannes de Mandas, Guantinus de Voglia, Johannes de 
Celda, Lussurgius de Serra, Gabrielís Cao, Saracinus de Arseti, Johannes de 
Arseti, Vannuccius Corbo, Gomita de Flore, habitatores ville Suergii, curatore 
de Sulcis, qui sunt maior et sanior pars hominum habitantium predicte ville et 
ultra quam duo partes habitantium eíusdem, ut asserunt, congregati soneu 
campane et requisictione nuncii dicte ville, ut moris est, in domo Juliani de 
Arseti, maioris predicte ville, ut talia consueverunt continue celebrare pro se 
ipsis et nomine et vice totium universitatis predicte ville et singularium perso-
narum eiusdem, cum hoc publico instrumento fecerunt, constituerunt ac 
etiam ordinaverunt Gabriellem Cao et Johannem de Arseti, habitatores pre-
dicte ville Suergii presentes et in se sponte mandatum huiusmodi assumentes 
et quemlibet eorum in solidum ita quod occupantis conditio potior non exi-
stat, set quod per unum alterum incoatum fuerit per alterum mediari valeat 
prosegui et finiri eorum et dicte universitatis et singularium personarum pre-
dicte, sindicos et procuratores et nuncios speciales ad comparendum et se et 
quemque eorum in solidum cum humili et devota reverentia ac flexis genibus 
presentandum coram sacra regia Aragonum mayestate, seu in Curiis generali-
bus predicti domini regis et coram quibuscumque aliis officialibus eiusdem 
domini regis, et ad consentiendum et firmandum omnia et singula que per 
dictum dominum regem in dictis Curiis ordinata fuerint et etiam celebrata, et 
ad omnia alia firmandum et obediendum que dícto domino regi placuerint, et 
si opus fuerit sacramentum fidelitatis et homagii in posse dicti domini regis 
seu suorum officialium quorumcumque pro parte universitatis predicte et sin-
gularium personarum eiusdem offerendum suplicationes quascumque gratiam 
et iustitiam continentes offerendum et dandum; et ad substituendum unum 
seu plures sindicum et sindicos loco sui, cum simili mandato vel minori ipsos-
que removendum semel et pluries et alios eligendum prout et sicut sibi pla-
cuerit mandato causam sibi commisso in suo robore perdurante, et generaliter 
omnia alia et síngula faciendum que ad predicta et predictorum quolibet per-
tinent et expectant. Et que predicta universitas in predictis et premissorum 
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quolibet posset facere si adesset etiam si talia forent ea que fieri deberent que 
mandatum exposterent speciale, dantes et concedentes dicti constituentes pro 
se ípsis et nomine aliorum habitantium et singularium personarum dicte ville 
suprascriptis sindicis et cuilibet eorum in solídum presenti et recipientibus 
plenam et liberam et generalem administrationem cum pieno et libero et ge-
nerali mandato omnium predictorum et dependentium et emergentium ex ei-
sdem; etiam si quis novus casus emerxerit in eisdem vel aliquo eorumdem in 
quo magis generale aut speciale mandatum exigeretur omnem et totam cau-
sam eiusdem specialitatis et generalitatis ex nunc dicti constituentes dictis eo-
rum sindicis, nomine nominibus quibus supra cum presenti publico instru-
mento plenarie concesserunt promitentes et convenientes suprascripti consti-
tuentes pro se et nomine dicte universitatis et singularium personarum predic-
te ville suprascriptis sindicis presentibus et stipulantibus pro se ipsis et michi 
Terio de Carmignano notario tamquam persone publice stipulanti per omni-
bus aliis quorum interest et intererit seu poterit interesse firmum et firma ra-
tum et rata habere et tenere totum et quitquid predicti sindici nominibus qui-
bus supra fecerint de predictis, et nullo tempore revocare sub bonorum suo-
rum omnium ypotheca. Actum in suprascripto loco presentibus donno Guan-
tino de lachano, presbitero, Vannuccio Grabielis et Antiocho Lanpis, testibus 
ad hec vocatis, specialiter rogatis, die sextadecima mensis februarii, anno a na-
tivitate domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto. 

Signum mei Therii de Carmignano, quondam Guidonis de Carmignano, bur-
gensis Ville Ecclesie de Sigerro, auctoritate illustrissimi domini regis Arago-
num per totum Sardinie et Corsice regnum notarii publici, qui predictis omni-
bus et singulis interfui et ea omnia ad me rogata scribi feci et in hanc publi-
cam formam redigi. 

15 
A.C.A., Cancilleria, Pergaminos, 273 / 1885, Pere III. 

1355 febbraio 16, Tului 
I rappresentanti delle ville di Paesi; Mia, Pataigt; site nella curatoria di Sul-

cis; riuniti nella villa di Tului, a casa di Guantino de Lacono, eleggono Comita 
de Ortum e Giovanni Loci loro sindaci perché partecipino, a nome della cittadi-
nanza, alle Corti generali convocate a Cagliari. 

(Dimensioni: cm 29 x 26) 

Noverint universi quod Arsochus de Pira, Petrus C[..] a, Comita Croga et Phi-
lippus de [....], habitatores ville Paesi, curatorie de Sulcio, et Johannes Locci, 
Guantinus de Siliqua, Johannes de Serrent, Virgilius de Ru, Petrus Spiga et 
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Gonnarius [ 	] habitatores ville Maa, curatorie predicte, nec non Comita Dor- 
to, Andreas Dorto, Andreas Manca, Comita de [...] et [ 	], habitatores ville 
Pataigi, curatorie iamdicte, qui sunt maior pars et ultra quam duo partes pre-
dictarum villarum, ut asserunt, congregati in villa Tului, in domo domini 
Guantini de Lacono, armentarii curatorie predicte, requisictione nuncii ut est 
moris, pro se ipsis et nomine et vice totium habitantium predictarum villarum 
et singularium personarum eiusdem, cum hoc publico instrumento fecerunt, 
constituerunt ac etiam ordinaverunt eorum et dicte universitatis et singula-
rium personarum eiusdem Comitam de Ortum et Johannem Loci, habitatores 
ville Paesi predicte, et quemlibet eorum in solidum presentes et mandatum 
huiusmodi assumentes ita quod occupantis conditio potior non existat, set 
quod per unum alterum incoatum fuerit per alterum pmediari [sic] possit pro-
segui et finiri, eorum et predictorum universitatis et singularium personarum 
eiusdem sindicos et procuratores et nuncios speciales ad comparendum et se 
et quemque eorum in solidum cum humili et devota reverentia, ac flexis geni-
bus presentandum coram sacra regia mayestate Aragonum seu in Curiis gene-
ralibus prefati domini regis et coram quibuscumque aliis officialibus eiusdem 
domini regis, et ad consentiendum et firmandum omnia et singula que per 
dictum dominum regem in dictis Curiis ordinata fuerint et etiam celebrata, et 
omnia alia firmandum et obediendum que dicto domino regi placuerint, et 
[si] opus fuerit sacramentum fidelitatis et homagii in posse dicti domini regis 
seu suorum officialium quorumcumque pro parte universitatis predicte et sin-
gularium personarum eiusdem presentandum suplicationes quascumque gra-
tiam et iustitiam continentes offerendum et dandum; et ad substituendum 
unum vel plures sindicum seu sindicos loco sui, cum simili mandato vel mino-
ri ipsosque removendum semel et pluries et alios eligendum prout sibi placue-
rit mandato causam sibi commissi nichilominus in suo robore permanente, et 
generalíter omnia alia et singula faciendum que ad predicta et predictorum 
quodlibet pertinent et expectant. Et que predicta universitas in predictis et 
premissorum quolibet posset facere si adesset etiam si talia forent ea que fieri 
deberent que mandatum exposterent speciale, dantes et concedentes dicti 
constituentes pro se ipsis et nomine et vice aliorum habitantium et singula-
rum personarum dictarum villarum suprascriptis sindicis et cuilibet eorum in 
solidum presenti et recipientibus plenam et liberam et generalem administra-
tionem cum pieno et libero et generali mandato omnium predictorum et de-
pendentium et emergentium ex eisdem; etiam si quis novus casus emerxerit in 
eisdem vel aliquo eorumdem in quo magis generale aut speciale mandatum 
exigeretur omnem et totam causam eiusdem generalitatis et specialitatis ex 
nunc dicti constituentes dictis eorum sindicis et cuilibet eorum in solidum, 
nominibus quibus supra cum presenti publico instrumento plenarie concesse-
runt promitentes et convenientes suprascriptis constituentes nominibus ante-
dictis suprascriptis sindicis presentibus et stipulantibus pro se ipsis et michi 
Therio notario infrascripto tamquam persone publice stipulanti pro omnibus 
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aliis quorum interest et intererit seu poterit interesse firmum et firma ratum et 
rata habere et tenere totum et quitquid predicti sindici nominibus supradictis 
fecerint de predictis, et nullo tempore revocare sub bonorum suorum et dicte 
universitatis omnium ypotheca. Actum in suprascrípto loco presentibus don-
no Guantino de Lacono, Cone de Putignano et Anthioco Lampis, testibus ad 
premissa vocatis specialiter et rogatis, die XVI februarii, anno a nativitate do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto.